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Anotace

Tato práce je zaměřena na Jednotu bratrskou a Jana Blahoslava, který v sobě doslova

ztělesnil syntézu křesťanské reformace a humanismu. Dokumentuje dějinný kontext

a popisuje postupný proces prosazení humanistických principů a vzdělávání v Jednotě

bratrské od počátku vzniku Jednoty pod dobu působení Jana Blahoslava. Práce vystihuje

jednotlivé spory a polemiky o vyšší vzdělání kněží Jednoty. Dotýká se spojení reformačního

proudu a humanismu. Mapuje osobnost a životní dílo Jana Blahoslava s důrazem na

humanistické principy jeho práce. A dále také přibližuje Blahoslavův konkrétní a duchovní

přínos Jednotě bratrské a českému národu.
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Annotation

This thesis focuses on the Unity of the Brethren and Jan Blahoslav who was an

embodiment of the synthesis of Christian reformation and humanism. It documents the

historical context and describes the gradual process of implementing the principles of

humanism and education in the Unity of the Brethren since the origins of the Unity all the

way to the activity of Jan Blahoslav. It touches on the connection between the courses of

reformation and humanism. It charts the personality and life’s work of Jan Blahoslav with

emphasis on humanistic principles of his work. It also outlines the real and spiritual

contribution of Jan Blahoslav to the Unity of the Brethren and the Czech nation.
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Úvod

Rok 2013 je rokem 490. výročí od narození Jana Blahoslava, významného

humanistického vzdělance, vzešlého z lůna Jednoty bratrské. Blahoslavova osobnost

a působení stali se v Jednotě 16. století přelomem mezí obdobím myšlenky „sprostnosti“

a obdobím vítězství učené vzdělanosti. Slavný přerovský rodák, biskup, překladatel, filolog,

muzikolog, pedagog a nadneseně řečeno hlavním povoláním humanista svým životním dílem

zanechal odkaz na výchovu a vzdělávání člověka jako na přirozený a bezpodmínečně nutný

zdroj pro rozvoj nejen samotného jedince, ale celé společnosti.

Bakalářská práce je svojí tematikou přednostně zaměřena na proces postupného

prosazení a přínosu vyššího a humanistického vzdělání v Jednotě bratrské, který v Jednotě

16. století téměř zkoncentroval v osobnosti a působení Jana Blahoslava. Cílem práce je proto

zachytit a reflektovat vývoj tohoto procesu, čemuž odpovídá i její struktura. Vymezeným

obdobím k reflexi problematiky je stanovena doba od počátku Jednoty bratrské do úmrtí Jana

Blahoslava.

První kapitola je krátkým nástinem historických souvislostí 15. a 16. století ve vztahu

k Jednotě bratrské. Pokrývá otázku celkového církevně-politického dění, neboť

problematikou bakalářské práce nejsou náboženské a mocensky zájmové spory, ale oblast

vyššího a humanistického vzdělávání, která se v této době ve vztahu k Jednotě zevně a uvnitř

Jednoty rovněž řešila. Další kapitola je přehledem probíhajícího procesu ukotvení a vzestupu

vzdělávání v Jednotě, včetně zakolísání, které tento vzestup doprovázelo. Kapitola třetí je

náčrtem humanismu v světle jemu vlastních disciplin, a vztahu, který Jednota bratrská

postupně k humanismu zaujímala. Čtvrtá kapitola přibližuje život Jana Blahoslava, jemuž je

práce věnována, s důrazem na osobnosti a vlivy, které se výrazně podílely na formování

a rozvoji Blahoslavovy humanistické osobnosti. Ukazuje konkrétní a duchovní přínos Jana

Blahoslava na základě jeho působení v bratrských Ivančicích. Je uzavřená Blahoslavovou

Filipikou proti misomusům, spisem, který se stal mistrovskou obranou vzdělání a kulturního

rozvoje Jednoty bratrské.

K pojednávanému tématu existuje řada publikaci. Stručně zmíním jen některé z nich.

Díla k dějinnému vývoji Jednoty bratrské pocházejí z pera předních českých historiků. Jedná

se o Dějiny Jednoty Bratrské Josefa Teodora Müllera, spis Česká reformace od Ferdinanda

Hrejsy, práci Boleslavští bratří Amedeo Molnára a rovněž Dějiny Jednoty Bratrské Rudolfa
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Říčana. Konkrétním osobnostem Jednoty bratrské včetně životopisů se věnuje publikace

VÝZNAMNÉ POSTAVY STARÉ JEDNOTY BRATRSKÉ A JEJÍCH DÍLO kolegia autorů pod

vedením teologa Miloslava Kaňáka.

Jednotě bratrské a Janu Blahoslavovi včetně jejich přínosu v dějinách kultury, výchovy,

literatury a hudby zasvětili své stati čeští historikové a profesoři českých univerzit ve

sborníku JEDNOTA BRATRSKÁ 1457-1957 k pětistému výročí založení Jednoty, sborníku

Blahoslavovu 1523-1923 k čtyřstému výročí jeho narozenin a sborníku JAN BLAHOSLAV –

předchůdce J.A.Komenského 1571-1971 k čtyřstému výročí úmrtí Jana Blahoslava. Jsou to

studie Rudolfa Urbánka, Václava Novotného, Ferdinanda Hrejsy, Františka Chudoby,

Jaroslava Bidla, Pavla Flossa, Amedeo Molnára, Otakara Odložílka, Jana Blahoslava Čapka

a dalších.

Životopis Jana Blahoslava přibližují ve stejnojmenné publikaci Karel August Chval,

František Beňovský a Josef Janáček. Práce Jednota bratrská a vyšší vzdělání až do doby

Blahoslavovy je dílem historika středověkých českých dějin Rudolfa Urbánka. Spis Blahoslav

předchůdcem Komenského, zaměřený na Jana Blahoslava jako budovatele a organizátora

bratrského školství, napsal literární historik a publicista v oboru dějin českého evangelického

školství a regionální vlastivědy Emanuel Havelka. Výběr z děl samotného Jana Blahoslava

uspořádal ve své práci Jan Blahoslav. Pochodně zažžená filolog a literární historik

Pavel Váša. Bibliografické údaje výše uvedených publikací uvádím v seznamu použitých

zdrojů.
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1 Dějinný náhled do doby 15. a 16. století

Počátek dějin Jednoty bratrské nalezneme v době, kdy vítězstvím husitských válek

posílená česká a moravská šlechta začala dobývat nové pozice v českých mocenských

poměrech 15. století. Následky husitského protestu proti autoritě církevní a panovnické v sobě

skrývaly nedozírný dosah jak na poli náboženském, tak politickém, sociálním a kulturním.

Dříve bohatá katolická církev podlehla kořistění svých církevních statků pod rukama horlivé

šlechty a měst. Kněžstvo bylo zbaveno duchovní autority a pevné hmotné základny. Naděje

v opravnou náboženskou a církevně-politickou reformu se téměř ztratila ze zřetele. Vytoužené

přijímání podobojí stalo se kamenem úrazu upřímného smíření husitů s církví obecnou.

Světlou stránkou husitské revolty bylo splynutí národního sebevědomí s náboženskou

myšlenkou, představenou a obhájenou před celým světem. To učinilo z českého národa

nového průkopníka v křesťanství. Teologické traktáty, jež byly používaný jako nástroj boje za

kalich, rovněž odstartovaly proces rozvoje a rozmachu české řečí, která se nejen vytříbila

k dokonalosti ve vyjadřování pojmů a obrazů, ale postupně zatlačila latinu a prosadila se jako

jazyk diplomatických jednání.

Po dlouhodobě citelném nedostatku pevného řádu a mocenské autority se vlády

v království „dvojího lidu“ pevně a energicky chopil Jiří z Poděbrad (1458–1471), zvolený

zemským sněmem za českého krále. Nastolil v zemi pořádek a do evropských dějin vstoupil

se svým dalekosáhlým plánem mírového projektu. Byl znám svoji umírněností a objektivností

v náboženských sporech, stejně jako nejvýznamnější arcibiskup strany podobojí Mistr Jan

Rokycana.

Za doby následující vlády dynastie Jagellonců, Vladislava (1471–1516)

a Ludvíka (1516–1526), došlo v českých zemích k dotvoření stavovské společnosti, upevnění

mocného vlivu šlechty a k uklidnění předchozích vnitřních náboženských záští.

Během převratného 16. století na český trůn usedl panovnický rod Habsburků

v zastoupení Ferdinanda I. (1526–1564), Maxmiliána II. (1564–1576) a Rudolfa II. (1576–

1611).1 Ačkoliv je tato doba je všeobecně známa jako „zlatá doba“ českých měst a rozkvětu

humanistické vzdělanosti, volba rakouského knížete Ferdinanda I. na pozici českého krále

v roce 1526 znamenala ve vývoji českých dějin důležitý mezník. Od krále, zvoleného


[…]

a úvod napsal SLAVÍK, František August. Praha: Fr. A.Urbánek, 1905. s.11-13.
204 „Pochodní zažženou nazvali Bratří Jana Blahoslava, když k velikému jejich zármutku zemřel.“ Citace
z předmluvy na vnitřní obálce VÁŠA, Pavel. Jan Blahoslav. Pochodně zažžená. Red.J.B.Čápek, uspořádal Pavel
Váša. Praha: Jan Laichter, 1949.
205 ČERVENKA, Jaromír. Basilejský humanismus a Jan Blahoslav. In: JAN BLAHOSLAV – předchůdce
J.A.Komenského 1571-1971: Sborník studii k čtyřstému výročí úmrtí Jana Blahoslava. Svatoslav Bimka, Pavel
Floss (ed.). Uherský Brod: Muzeum J.A.Komenského, 1972. s. 59.
206 VÁŠA, Pavel. Jan Blahoslav. Pochodně zažžená. Red.J.B.Čápek, uspořádal Pavel Váša. Praha: Jan Laichter,
1949. s. 34. Jan Blahoslav zemřel pod tíhou nemocí při vizitační cestě do Moravského Krumlova dne 24.
listopadu 1571 ve věku nedožitých padesáti let a dle předpokladu historiků byl následně pohřben v Ivančicích.
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Závěr

Ernst Denis při charakteristice duchovního a kulturního přínosu Jana Blahoslava

v Jednotě bratrské řekl o Blahoslavovi následující: „… jeden z duchů nejosvícenějších

a z duší nejšlechetnějších, jaké zrodila země česká v 16. století.“207 Země česká, jenž byla

domovem Bratří a Sester, kteří věřili, že Jednota vznikla z Boží vůle, že český národ byl

vyvolen, aby v něm před jinými národy bylo obnoveno a znovu na svícen postaveno čisté

evangelium.208 Pro naplnění tak výlučného poslání bylo zapotřebí víry a především vůle

Jednoty bratrské být svorným, pospolitým a stále zdokonalujícím prostředím: „Skrze Pána

Krista Ježíše s Bohem v Duchu svatém v té pravdě abychom sobě pomocni byli … aby jeden

druhému pilnost měl k vzdělání a ku polepšení býti.“209 Směr Jednoty k vyšší vzdělanosti byl

tímto určen ze samého počátku.

Viděli jsme, jak se od domácího vyučování přes bratrské školy, vyšší učení kněžské

a laické, v ruce s bratrským katechizmem a humanistickými vědami, Jednota postupně dostala

k učené vzdělanosti neboli univerzitnímu vzdělání. Jak těžila z investovaného úsilí

předchozích generací do výchovy svých členů, z vyhraných bojů za vyšší a humanistické

vzdělávání v Jednotě. Současně jsme sledovali, jak každá nová generace Bratří dbala na úkol

ctít a udržovat to podstatné a smysluplné, co Jednota měla. Postupně měnila to, co přežilo

a ztratilo na síle, i když to bylo bolestivé a nepříjemné. Nahrazovala novým, rozšiřovala

a obohacovala. Odhalila hodnotu své tradice tím, že na jejích základech stavěla novou budovu

dle požadavků především vnitřního života umožňujícího vnitřní i vnější rozvoj. Z uzavřeného

společenství Bratří a Sester vyrostla v ukázněnou, duchovně vyzrálou a vzdělanou Jednotu.

Humanistickým působením pak nabyla na sebevědomí, přičemž si držela víru ve vlastní

schopnosti a aktivní lidské působení. Tím zvýraznila osobní svéráz a vždy zachovávala

důvěru v Boží vůli a záměr.

207 ČAPEK, Jan Blahoslav. Vývoj a význam Jednoty na poli kulturním. In: JEDNOTA BRATRSKÁ 1457-1957:
Sborník k pětistému výročí založení. Kolegium autorů. Praha: ústřední církevní nakladatelství, 1956. s. 210.
208 VÁŠA, Pavel. Jan Blahoslav. Pochodně zažžená. Red.J.B.Čápek, uspořádal Pavel Váša. Praha: Jan Laichter,
1949. s. 16.
209 Spis Svolení na horách Rychnovských, 1464 v publikaci MOLNÁR, Amedeo. Českobratrská výchova před
Komenským. Praha, Státní pedagogické nakladatelství, 1956. s. 49.
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V šíření vzdělanosti, ve kterém zpočátku „neučení“ viděli nebezpečí, se Jednota stala

pokladnicí a strážcem českého jazyka a kultury vůbec. Postavila do popředí mnohem více než

jen Blahoslavův vytříbený překlad Nového zákona a celou Bibli kralickou. Touto pochodní

zažehla plamen vzdělanosti a kultivovanosti celého českého národa.
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Summary

Unity of the Brethren and Jan Blahoslav.

Humanistic education serving the concord

Irina Chvátalová

This work focuses on the process of gradual implementation of higher and humanistic

education and its merits in the Unity of the Brethren which in the 16th century concentrated

itself in the character and activity of the Brethren bishop Jan Blahoslav. By charting the

historical connections and key disputations about education in the given period that reaches

from the origin of the Unity of the Brethren to the death of Jan Blahoslav this work describes

the Unity of the Brethren. With the help of humanism as a reformation tool the Unity

transformed itself during the 16th century gradually from a closed community with sectarian

elements into an influential national power. It also documents the process in which raising the

level of education in the Unity was established despite inner disagreements concerning the

necessity of keeping discipline, structure and strict codes and customs. Jan Blahoslav had a

key role in this process as he enforced the importance of humanistic and higher education in

the Unity, and thus expanded the role of the Brethren education from educating only

individuals from within the Unity all the way to general creative and cultural contribution of

the Unity. He contributed to the development of the Brethren education with the principles of

humanistic education which he saw as a fundamental element for the development of the

society. In his own way he interconnected the Brethren piousness with the spirit of humanism

and the faith in God with faith in the powers of man.