UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Husitská teologická fakulta
Katedra církevních dějin a práva

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Jednota Bratrská a Jan Blahoslav. Humanistické vzdělávání ve službách svornosti**

(Praha 2013, 66 číslovaných stran, počítačový otisk)

Jméno, příjmení studenta: **Irina Chvátalová**

Jméno, příjmení vedoucího: **ThDr. Kamila Veverková, ThD.**

Cíl práce:

Autorka Irina Chvátalová si klade za cíl své bakalářské práce představit „postupný proces prosazení humanistických principů a vzdělávání“ (str. 5) v Jednotě Bratrské se zvláštním důrazem na osobnost Jana Blahoslava. Mohu konstatovat, že tento cíl na úrovni předložené bakalářské práce, byl splněn.

Obsahové zpracování:

V úvodu své práce autorka definuje cíl, obsah a strukturu práce, nejdůležitější primární a odbornou literaturu. Práce je rozdělena do čtyř rozsáhlejších kapitol a nabízí čtenáři přehledný pohled na dějinnou situaci a proces prosazení humanistického vzdělávání v daném období (od počátku Jednoty po smrt Jana Blahoslava). Autorka věnovala zvláštní místo i významným představitelům Jednoty (kapitola druhá). Zajímavě reflektovala přínos humanismu pro Jednotu Bratrskou ve třetí kapitole. Stěžejní kapitolou je čtvrtá vztahující se k osobnosti Jana Blahoslava.

Zvolené téma je zpracováno na základě primární literatury a vhodně zvolené sekundární odborné literatury významných badatelů (Am. Molnár, Z. Winter, Řičan atd.). Práce je přehledně uspořádána a logicky vnitřně členěná.

Formální zpracování:

Autorka se správně držela citační normy ISO 690.

Jazyk autorky je čtivý a svižný; styl vytříbený. Poznámkový aparát je bohatý.

Doporučení pro obhajobu: reflexe přínosu vztahu Jana Blahoslava k evropské reformaci pro oblast vzdělávání

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Autorka práce vytvořila s pomocí pramenné a odborné literatury výsledek, který splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Spolupráci s paní Irinou Chvátalovou hodnotím jako výbornou; osobní zaujetí autorky pro téma je viditelné v celé její práci.

Samotné téma zahrnuje řadu námětů, která by si jistě zasloužila zvláštní pozornost a pokud se autorka bude chtít nadále zabývat dějinami vzdělávání, nabízí se hned několik směrů, kterými se může ubírat.

Hodnocení bakalářské práce: výborně.

V Praze dne 6. 8. 13